
 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de pirangi garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.pirangi.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/pirangi

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Pirangi, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Pirangi 
poderão ser consultadas através da internet, por 
meio do seguinte endereço eletrônico: www.pirangi.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/pirangi
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Pirangi
CNPJ 45.343.969/0001-01
Rua Marechal Floriano Peixoto, 579
Telefone: (17) 3386-9600
Site: www.pirangi.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Câmara Municipal de Pirangi
CNPJ 49.227.762/0001-14
Avenida Sete de Setembro, 664
Telefone: (17) 3386-1954
Site: www.camarapirangi.sp.gov.br

Quarta-feira, 13 de maio de 2020 Página 1 de 4Ano V | Edição nº 986

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE PIRANGI 2
Atos Oficiais 2
Decretos 2
Licitações e Contratos 3
Pregão 3
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 3
Audiência Pública 3



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Quarta-feira, 13 de maio de 2020 Página 2 de 4Ano V | Edição nº 986

PODER EXECUTIVO DE PIRANGI

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 3.105, de 20 de Abril de 2020.
Abre ao orçamento municipal crédito 
adicional suplementar, para dotação 
constante da Lei Orçamentária 
vigente ( Lei nº 2.697, de 03 de 
dezembro de 2019).

Prefeito do Município de Pirangi, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso “I”, do 
artigo 5º, da Lei Municipal 2.697, de 03/12/2019.

CONSIDERANDO que O Artigo 43 da Lei Federal nº 
4320/64 prevê que: “A abertura dos créditos suplementares 
e especiais depende da existência de recursos disponíveis 
para ocorrer a despesa e será precedida de exposição 
justificativa”;

CONSIDERANDO que há necessidade de acrescer 
valor em setores para satisfação das obrigações, tais 
como: Equipamentos e Material Permanente para os 
serviços de contabilidade; Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica, transferências a instituição privadas 
sem fins lucrativos - FMS, devido a situação emergencial 
pandemia pelo novo corona vírus, necessita de novos 
profissionais para atender a demanda de usuários SUS; 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita, 
para aquisição de cesta básica para as famílias de 
vulnerabilidade do nosso Município e, Equipamentos 
e Material Permanente, destinado à aquisição de 
equipamentos, junto as despesas a cargo do FMAS.

CONSIDERANDO o exposto acima, se torna 
necessário a suplementação das dotações orçamentária;

CONSIDERANDO também que o Município atenderá 
as despesas com superávit financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do Município, do exercício de 2019.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto ao orçamento municipal vigente 
crédito adicional suplementar no valor de R$.126.000,00 

( cento e vinte e seis mil reais), para atender às seguintes 
programação:
Órgão: 02 – Executivo

Unidade: 03 – Departamento de Finanças e Orçamento

04 – Administração

04124 – Controle Interno

041240032 – Operação e Controle Interno – Finanças

041240032.2.011 – Serviços de Contabilidade

4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente

Fonte de Recursos: 01 – Tesouro

Ficha: 75

Valor:R$.4.000,00

Unidade: 08 – Departamento de Saúde

10 - Saúde

10302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial

103020054 – Assistência Financeira

103020054.2.070 – Transferências a Instituição Privadas sem Fins 
Lucrativos – FMS.

3.3.50.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de Recursos: 01 – Tesouro

Ficha: 374

Valor:R$.67.000,00

Unidade: 09 – Fundo Municipal de Assistência Social

08 – Assistência Social

08244 – Assistência Comunitária

082440051 – Atividades do Fundo Municipal de Assistência Social

082440051.2.056 – Despesas a Cargo do FMAS

3.3.90.32.00 – Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de Recursos: 01 – Tesouro

Ficha: 435

Valor:R$.40.000,00

4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente

Fonte de Recursos: 05 – Federal - IGDBF

Ficha: 535

Valor:R$.15.000,00

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito 
de que trata o art. 1º, decorrem de superávit financeiro 
apurado no Balanço Patrimonial do Município, do 
exercício de 2019.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Quarta-feira, 13 de maio de 2020 Página 3 de 4Ano V | Edição nº 986

Município de Pirangi, 20 de Abril de 2020.

Luiz Carlos de Moraes

Prefeito Municipal

Registrado e mandado publicar, no Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Pirangi, na data de sua edição, 
nos termos artigo 58 da Lei Orgânica do Município.

CARLA REGIANE BUSNARDO DE SOUZA

Diretora de Administração

Licitações e Contratos

Pregão

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 40/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2020

EDITAL N° 40/2020
(REGISTRO DE PREÇOS PARA COMPRA FUTURA)

RECEBIMENTO DOS ENVELOPES HABILITAÇÃO E 
PROPOSTA: Até as 09hs00 do dia 27/05/2020.

ABERTURA DO PREGÃO: Dia 27/05/2020, ato 
sequencial ao credenciamento.

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS E 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

OBJETO: Registro de Preço para aquisição de 
2.000 (duas) mil máscaras de fabricação caseira, em 
medida de proteção e combate a COVID 19. O edital na 
integra e anexos, podem ser obtidos pelos interessados 
na Prefeitura Municipal de Pirangi, Departamento de 
Licitações, Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 579, 
Pirangi, das 08:00 às 11:00 e das 12:30 às 15:00 horas, 
ou ainda, fone (17) 3386.2066, com a Diretora Municipal 
de Assistente Social ou pelo site: www.pmpirangi.com.br

Luiz Carlos de Moraes – Prefeito Municipal

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal

Audiência Pública

COMUNICADO
AUDIENCIA PÚBLICA PARA ELABORAÇÃO DA 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O 
EXERCÍCIO DE 2021

CONSIDERANDO a existência de pandemia do 
coronavírus (COVID-19), nos termos declarados pela 
Organização Mundial da Saúde – OMS;

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.979, de 06 
de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas 
para enfrentamento da emergência de saúde pública 
de importância internacional decorrente do coronavírus 
(COVID -19), com as alterações promovidas pela Medida 
Provisória nº 926, de 20 de março de 2020, regulamentada 
pelo Decreto Federal nº 10.282, de 20 de março de 2020;

CONSIDERANDO a Portaria do Ministério da Saúde 
nº 356, de 11 de março de 2020, que dispõe sobre a 
regulamentação e operacionalização do disposto na Lei 
nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO a Portaria do Ministério da Saúde 
nº 454, de 20 de março de 2020, que declara, em todo 
território nacional, o estado de transmissão comunitária 
do coronavírus (COVID -19);

CONSIDERANDO que a Câmara dos Deputados, 
em 18 de março de 2020, e o Senado Federal, em 20 de 
março de 2020, reconheceram a existência de calamidade 
pública para os fins do artigo 65 da Lei Complementar 
Federal nº 101, de 4 de maio de 2020, nos termos do 
Decreto Legislativo do Congresso Nacional nº 06, de 20 
de março de 2020;

CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 196 
da Constituição Federal, a saúde é direito de todos e 
dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e 
econômicas que visem à redução do risco de doença e de 
outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações 
e serviços para sua promoção, proteção e recuperação;

CONSIDERANDO a situação de calamidade pública 
reconhecida pelo Governo do Estado de São Paulo, por 



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Quarta-feira, 13 de maio de 2020 Página 4 de 4Ano V | Edição nº 986

meio do Decreto nº 64.879, de 20 de março de 2020, e da 
quarentena declarada pelo Decreto Estadual nº 64.881, 
de 22 de março de 2020;

CONSIDERANDO a aprovação pela Assembléia 
Legislativa do estado de São Paulo do Decreto Legislativo 
nº 2.495 de 31 de março de 2020;

CONSIDERANDO o Decreto do Governo do Estado 
de São Paulo nº 64.920 de 06 de abril de 2020, que 
prorroga o prazo do Decreto Estadual nº 64.881, de 22 de 
março de 2020;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 3.086 de 20 
de março de 2020 que dispõe sobre adoção de medidas 
visando a prevenção de contágio pelo novo Coronavírus;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 3.087 de 
23 de março de 2020 que declara estado de Calamidade 
Pública no Município de Pirangi, Estado de São Paulo, para 
enfrentamento da pandemia decorrente do Coronavírus;

CONSIDERANDO a alta escalabilidade viral do 
coronavírus COVID -19;

CONSIDERANDO que ao Município cabe a adoção 
de medidas de prevenção, controle e contenção de riscos 
à saúde pública, buscando evitar a disseminação da 
doença em seu território;

COMUNICAMOS, que excepcionalmente e pelos 
motivos acima, não será realizada audiência pública 
presencial com restrições na fase de elaboração da Lei 
de Diretrizes Orçamentárias (LDO) do exercício de 2021, 
ficando revogado o Edital de Convocação publicado no 
Diário Oficial do Município no dia 11 de maio de 2020.

A LDO fixa as metas e prioridades da Administração 
Pública para o próximo exercício financeiro, norteia 
a elaboração do orçamento anual entre outros 
assuntos. Essa Lei também possibilita a conexão 
entre o planejamento de curto prazo que é a LOA (Lei 
Orçamentária Anual) e o planejamento de médio prazo 
contido no PPA (Plano Plurianual).

Assim, as audiências públicas que antes eram 
realizadas presencialmente, reuniam servidores públicos 
e eram abertas à participação da população, serão 
substituídas pelo envio das sugestões ou pela solicitação 
de informações através do e-mail: prefeitura@pirangi.

sp.gov.br, até o dia 18/05/2020 às 16h.

A participação da população irá auxiliar a Prefeitura 
a identificar quais as áreas prioritárias e possibilitar a 
melhoria constante dos investimentos, proporcionando 
maior efetividade à gestão pública.

As audiências públicas presenciais, neste momento 
substituídas pelo meio de comunicação eletrônico, 
funcionam como instrumentos de consulta e participação 
popular, sem caráter deliberativo, previstos na Lei de 
Responsabilidade Fiscal nº 101 de 04 de maio de 2000, 
Lei da Transparência nº 131 de 27 de maio de 2009 e Lei 
de Acesso à Informação nº 12.527 de 18 de novembro de 
2011.

E, por fim, fica determinado que, em parceria com a 
Câmara Municipal de Pirangi, a audiência será transmitida 
pelo link: http://camarapirangi.sp.gov.br/paginas/tv-
camara.

Pirangi, 13 de maio de 2020.

LUIZ CARLOS DE MORAES

Prefeito Municipal


	PODER EXECUTIVO DE PIRANGI
	Atos Oficiais
	Decretos
	Licitações e Contratos
	Pregão
	Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
	Audiência Pública

		2020-05-13T15:53:55-0300




